

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2563
ของบมจ. ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่นและบริษัทย่อย

สรุปผลประกอบการไตรมาส 3 ปี 2563

(หน่วย : ล้านบาท)

	ไตรมาส 2 ปี 2563	ไตรมาส 3 ปี 2563	ไตรมาส 3 ปี 2562	การเปลี่ยนแปลง (ไตรมาส 3/63 - ไตรมาส 3/62)	
				จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง	712.71	592.79	954.73	-361.94	-37.91
ต้นทุนการให้บริการก่อสร้าง	-711.33	-952.28	-881.22	71.06	8.06
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง	1.38	-359.49	73.51	-433.00	-589.04
รายได้จากการให้บริการอื่น	4.50	6.31	3.39	2.92	86.14
ต้นทุนการให้บริการอื่น	-2.76	-4.56	-2.32	2.24	96.55
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากการให้บริการอื่น	1.74	1.75	1.07	0.68	63.55
รายได้จากดอกเบี้ยรับและรายได้อื่น	13.92	15.63	19.34	-3.71	-19.18
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-90.72	-65.55	-66.84	-1.29	-1.93
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-73.68	-407.66	27.08	-434.74	-1,605.39
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	-1.09	0.61	-0.09	0.70	777.78
ต้นทุนทางการเงิน	-4.36	-7.46	-8.57	-1.11	-12.95
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-79.13	-414.51	18.42	-432.93	-2,350.33
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	0.56	32.00	-7.11	39.11	550.07
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	0.50	1.54	0.53	1.01	190.57
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	-78.07	-380.97	11.84	-392.81	-3,317.65
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	-0.0081	-0.0397	0.0013		
อัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง	0.19%	-60.64%	7.70%		
อัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการอื่น	38.67%	27.73%	31.56%		
อัตรากำไรสุทธิ	-10.68%	-61.97%	1.21%		
อัตรานี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(เท่า)	3.70	8.78	2.76		

สรุปผลประกอบการงวด 9 เดือน ปี 2563

(หน่วย : ล้านบาท)

	งวด 9 เดือน ปี 2563	งวด 9 เดือน ปี 2562	การเปลี่ยนแปลง	
			จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง	2,256.83	2,397.18	-140.35	-5.85
ต้นทุนการให้บริการก่อสร้าง	-2,518.59	-2,273.62	244.97	10.77
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง	-261.76	123.56	-385.32	-311.85
รายได้จากการให้บริการอื่น	15.05	9.53	5.52	57.92
ต้นทุนการให้บริการอื่น	-9.96	-6.64	3.32	50.00
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากการให้บริการอื่น	5.09	2.89	2.20	76.12
รายได้จากดอกเบี้ยรับและรายได้อื่น	37.35	37.52	-0.17	-0.45
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-237.13	-241.29	-4.16	-1.72
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-456.45	-77.32	-379.13	-490.34
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	-2.34	2.03	-4.37	-215.27
ต้นทุนทางการเงิน	-17.53	-24.79	-7.26	-29.29
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-476.32	-100.08	-376.24	-375.94
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	26.44	-10.61	37.05	349.20
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	2.48	1.37	1.11	81.02
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	-447.40	-109.32	-338.08	-309.26
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	-0.0467	-0.0154		
อัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง	-11.60%	5.15%		
อัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการอื่น	33.82%	30.33%		
อัตรากำไรสุทธิ	-19.37%	-4.47%		

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2563

1. รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง เท่ากับ 592.79 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 361.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.91 และลดลงจากไตรมาสสองของปีนี้ มาจาก ขาดความต่อเนื่องในการทำงานของโครงการก่อสร้างขนาดใหญ่ 2-3 โครงการที่ผู้ว่าจ้างไม่สามารถให้บริษัทฯ เข้าพื้นที่เพื่อเข้าทำงานได้ตามแผน รวมถึงเรื่องให้ใบอนุญาตการเข้าดำเนินงานในงานบางส่วน ทำให้รายได้จากการบริการงานก่อสร้างจึงไม่เป็นไปตามแผนการรับรู้รายได้ที่บริษัทฯ ประมาณการไว้ โดยงวดปัจจุบันบริษัทฯ รับรู้รายได้จากส่วนงานการให้บริการก่อสร้างงานโยธา จำนวน 497.54 ล้านบาท ส่วนงานบริการก่อสร้างระบบท่อจำนวน 82.35 ล้านบาท และส่วนงานก่อสร้างระบบวิศวกรรม จำนวน 30.90 ล้านบาท จากโครงการที่สำคัญ เช่น โครงการเปลี่ยนระบบสายไฟฟ้าอากาศเป็นสายไฟฟ้าใต้ดินช่วงโครงการรัชดาภิเษก-อโศก โครงการก่อสร้างสะพานข้ามแยก ณ ระนอง ร่วมกับงานสายไฟฟ้าใต้ดิน และโครงการก่อสร้างพัฒนากุณน้ำริมถนนวิภาวดีรังสิต ตอน 1

2. รายได้จากการให้บริการอื่น เท่ากับ 6.31 ล้านบาท เพิ่มจากงวดเดียวกันของปีก่อน 2.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 86.14 โดยเป็นรายได้จากการจำหน่ายน้ำประปาให้แก่ภาคอุตสาหกรรมและชุมชน บริเวณตำบลตาสิทธิ์ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง ของบริษัท ทีอาร์ซี ยูทิลิตี้ จำกัด (บริษัทย่อย) และรายได้บริการวิเคราะห์ข้อมูลและบริหารแพลตฟอร์มของบริษัท โอลีฟ เทคโนโลยี จำกัด (บริษัทย่อย) ซึ่งจดทะเบียนบริษัทเมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2563 และเริ่มให้บริการตั้งแต่ไตรมาสสามของปีนี้

3. **ขาดทุนขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้าง** เท่ากับ 359.49 ล้านบาท คิดเป็นอัตราขาดทุนขั้นต้นร้อยละ 60.64 โดยอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้างลดลงจากไตรมาสสามของปี 2562 และไตรมาสสองของปี 2563 ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ระดับร้อยละ 7.70 และร้อยละ 0.19 ตามลำดับ ผลขาดทุนขั้นต้นของไตรมาสสามปีนี้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากโครงการก่อสร้างคลังสินค้าอสังหาริมทรัพย์ ปตท. น้ำมันและค้าปลีก จำกัด (มหาชน) มีการปรับประมาณการต้นทุนก่อสร้างเพิ่มขึ้น โดยสาเหตุหลักของต้นทุนที่เพิ่มมากขึ้น เกิดจากการเจาะสำรวจพบก้อนหินขนาดใหญ่ จำนวนกว่า 700 ดัน ซึ่งไม่ปรากฏในแบบก่อสร้างในขั้นตอนการประมูลงาน หลังจากพบปัญหาดังกล่าว บริษัทฯ ได้ดำเนินการตามหลักวิศวกรรมและกฎหมายมาโดยตลอด และได้จ้างผู้เชี่ยวชาญคำนวณงานโครงสร้างและรากฐานเข้ามาแก้ไขปัญหที่เกิดขึ้น นอกจากการพบหินขนาดใหญ่จำนวนมากแล้ว ชั้นดินข้างใต้พื้นที่ก่อสร้างยังเป็นดินอ่อน จึงทำให้การทำงานฐานรากและงานตอกเสาเข็มดำเนินงานได้ช้า อีกทั้งยังต้องใช้ความระมัดระวังสูงเนื่องจากการก่อสร้างอาคารเก็บสินค้าอัตโนมัติขนาดใหญ่ มีความสูงกว่า 40 เมตร การแก้ไขปัญหที่เกิดขึ้นจึงส่งผลกระทบต่อค่าแรง ค่าวัสดุ และต้นทุนอื่นๆ ที่เพิ่มสูงขึ้นตามมา รวมถึงกระทบต่อการทำงานในขั้นตอนอื่นๆ (Consequential) เนื่องด้วยความซับซ้อนของงานที่เพิ่มขึ้น เป็นผลให้บริษัทฯ ต้องขอขยายระยะเวลาก่อสร้างออกไป และทำให้ค่าใช้จ่ายต่างๆ เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ โดยทางฝ่ายบริหารได้เข้าร่วมประชุมและเจรจากับเจ้าของงานต่อเนื่องมาโดยตลอด และคาดว่าจะได้ข้อสรุปภายในไตรมาสสอง ปี 2564

4. **ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายทางการเงิน** เท่ากับ 65.55 ล้านบาท และ 7.46 ล้านบาท ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อยจำนวน 1.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.93 ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อยจำนวน 1.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.95

5. **ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ** เท่ากับ 380.97 ล้านบาท คิดเป็นอัตราขาดทุนสุทธิร้อยละ 61.97 ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนผลการดำเนินงานของบริษัทฯ มีกำไรสุทธิเท่ากับ 11.84 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 1.21

สรุปผลการดำเนินงานงวด 9 เดือน ปี 2563

ผลการดำเนินงานสำหรับรอบระยะเวลา 9 เดือนของปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการก่อสร้าง 2,256.83 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 140.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.85 อันเป็นผลมาจากสาเหตุเดียวกันกับการลดลงของรายได้จากการให้บริการก่อสร้างในไตรมาส 3 ดังกล่าวข้างต้น

ผลขาดทุนขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้างงวด 9 เดือนเท่ากับ 261.76 ล้านบาท คิดเป็นอัตราขาดทุนขั้นต้นร้อยละ 11.60 ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อน ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 123.56 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 5.15

งวด 9 เดือนเกิดผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 447.40 ล้านบาท คิดเป็นอัตราขาดทุนสุทธิร้อยละ 19.37 ขาดทุนสุทธิต่อหุ้นเท่ากับ 0.0467 บาท ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนบริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิ 109.32 ล้านบาท คิดเป็นอัตราขาดทุนสุทธิร้อยละ 4.47 ขาดทุนสุทธิต่อหุ้นเท่ากับ 0.0154 บาท

งานระหว่างก่อสร้างที่ยังไม่รับรู้รายได้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีงานอยู่ในระหว่างก่อสร้างที่ยังไม่ได้รับรู้รายได้ ดังนี้

	จำนวน โครงการ	มูลค่างานที่เหลือ (ล้านบาท)
บริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) (TRC)	8	2,541.50
บริษัท สหการวิศวกร จำกัด (SKW)	15	7,033.72
รวม	23	9,575.22

เหตุการณ์สำคัญช่วงไตรมาส 3 ปี 2563 – ปัจจุบัน

- งานที่ได้รับในไตรมาสสาม ปี 2563 ได้รับงานใหม่ 3 โครงการ มูลค่ารวม 1,565.54 ล้านบาท

บริษัทฯ จำนวน 1 โครงการ และ บริษัท สหการวิศวกร จำกัด จำนวน 2 โครงการ มูลค่า 254 ล้านบาท และ 1,311.54 ล้านบาท ตามลำดับ โครงการสำคัญที่บริษัทฯ ได้รับ ได้แก่ โครงการบูรณะโครงข่ายทางหลวงเชื่อมโยงระหว่างภาค ทางหลวงหมายเลข 41 สายบ. ไม่เสีย-พัทลุง จากกรมทางหลวง มูลค่างาน 831.18 ล้านบาท ระยะเวลาโครงการก่อสร้าง 1,080 วัน



(นายภาสิต ลิ้มสกุล)

กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

13 พฤศจิกายน 2563